o 20100000.0000.387114 Modernización Tecnológica del Sistema de Justicia a nivel

nacional a cargo de la Dirección Nacional de tecnologías de la Información.
o 20100000.0000.387136 Plataforma Electrónica Segura Notarial a cargo de la

Dirección Nacional de Innovación.
o 20100000.0000.387364 Automatización de los servicios de justicia en asuntos de

violencia de género contra mujeres y niñez para la garantía de los principios de
celeridad, debida diligencia y tutela judicial con la consecuente no revictimización y
respeto a sus derechos a cargo de la Dirección Nacional de Acceso y que cuenta con
recursos de un convenio con AECID.

 Se incluyeron los valores conforme a las directrices y formatos vigentes requeridos por la

Secretaría Nacional de Planificación y a lo señalado por los ejecutores.

Suplemento Nº 106 - Registro Oficial

24

Viernes 15 de julio de 2022

15

Cuadro No. 1
Presupuesto requerido por proyecto de inversión en la proforma 2023

Tipo de
Proyecto CUP Proyecto

Total
requerido Total requerido

siguientes años
Total

requerido Año 2023

Arrastre

20100000.0000.373591

Creación y Mejoramiento de la
infraestructura civil judicial ajustada
al nuevo Modelo de Gestión de la
Justicia

11,307,263.77 20,440,784.88 31,748,048.64

20100000.0000.373587
Diseño e Implementación del Nuevo
Modelo de Gestión de la Función
Judicial del Ecuador

12,039.23 12,311.38 24,350.61

50610000.733.5808

Proyecto de optimización y creación
articulada de unidades judiciales
infraestructura y equipamiento del
sistema judicial

979,404.98 131,636.60 1,111,041.58

20100000.0000.375646 Consolidación de la transformación y
calidad de los servicios de justicia 359,385.95 - 359,385.95

20100000.0000.377945 Impulsar la mejora permanente y
modernización de los servicios. 5,221,942.32 - 5,221,942.32

20100000.0000.377947 Combatir la impunidad de los delitos
a nivel nacional. 7,497,713.54 - 7,497,713.54

Dictamen
Vigente

20100000.0000.387114 Modernización Tecnológica del
Sistema de Justicia a nivel nacional. 27,767,131.44 17,787,392.00 45,554,523.44

20100000.0000.387136 Plataforma Electrónica Segura
Notarial 4,549,675.89 7,531,351.79 12,081,027.68

20100000.0000.387364

Automatización de los servicios de
justicia en asuntos de violencia de
género contra mujeres y niñez para
la garantía de los principios de
celeridad, debida diligencia y tutela
judicial con la consecuente no
revictimización y respeto a sus
derechos

27,692.20 - 27,692.20

Total PAI para proforma 2023 57,722,249.32 45,903,476.64 103,625,725.96
Elaborado: Dirección Nacional de Planificación, Junio 2022
Fuente: Matriz de Proforma 2023

El valor total requerido por el Consejo de la Judicatura para ser cubierto con recursos de gasto
no permanente es de USD. 103.625.725,96, de los cuales en la proforma 2023 se necesitan USD.
57.722.249,32 y en los siguientes años USD. 45.903.476,64.

En la proforma 2023 el requerimiento de USD. 57.722.249,32, incluye todas las fuentes de
financiamiento incluida la fuente 998 para el pago de anticipos de años anteriores.

Del total requerido para el año 2023, USD. 25.377.749,79 corresponden a proyectos de arrastre
y USD. 32.344.499,53 corresponden a proyectos con dictamen vigente.

El total requerido para proyectos de arrastre se distribuye en las siguientes fuentes de
financiamiento:

Monto
Requerido
Fuente 701

Monto
Requerido
Fuente 202

Monto
Requerido
Fuente 998

Monto Total
Requerido

Proforma 2023

73.847,73   18.640.485,61   6.663.416,45   25.377.749,79

El total requerido para proyectos nuevos con dictamen vigente se distribuye en las siguientes
fuentes de financiamiento:

Registro Oficial - Suplemento Nº 106

25

Viernes 15 de julio de 2022

16

Monto Requerido
Fuente 002

Monto
Requerido
Fuente 701

Monto
Requerido
Fuente 202

Monto
Requerido
Fuente 998

Monto Total
Requerido

Proforma 2023

4.549.675,89  27.692,20   23.356.591,10   4.410.540,34   32.344.499,53

De acuerdo a la normativa vigente la postulación de los proyectos de inversión para ser incluidos
en el año 2023, no implica que se vaya a realizar la asignación de recursos por parte del
Ministerio de Economía y Finanzas para todo lo solicitado, de acuerdo a las consideraciones
generales señaladas en las directrices: “Tendrán prelación aquellos, programas y proyectos que
ya cuenten con un pronunciamiento de dictamen de prioridad, aprobación o actualización con
vigencia en el 2023. Los montos por asignarse serán de preferencia aquellos establecidos en la
programación aprobada. Los valores reprogramados estarán sujetos a revisión y no garantizan

[…]

84 Bienes de larga duración - 73,847.73 16,594,555.00 4,252,376.53 20,920,779.25 36.24%

Total General 4,549,675.89 101,539.93 41,997,076.71 11,073,956.79 57,722,249.32 100%
Elaborado: Dirección Nacional de Planificación, Junio 2022
Fuente: Matriz de Proforma 2023
* Corresponde a valores del convenio de cooperación que se mantiene con AECID y Gasto de Personal proyecto PESNOT.

En relación a los grupos de gasto en inversión, en el requerimiento a ser incluido en la proforma
2023, el 36.24% del presupuesto se encuentra en el grupo de gasto 84 (Bienes de larga
duración); el 33.59% en el grupo de gasto 73 (Bienes y servicios); el 28.89%  en el grupo de gasto
75 (Obra);  y el grupo de gasto 71 (Gasto en personal de inversión) con el 1.27%.

Suplemento Nº 106 - Registro Oficial

26

Viernes 15 de julio de 2022

17

Cuadro No. 3
Presupuesto Proforma 2023 de Gasto No permanente consolidado proyectos de inversión y

Macroactividad

Tipo de
Proyecto CUP Macroactividad (PAPP_POA)

Monto
Requerido
Fuente 002

Monto
Requerido
Fuente 701

Monto
Requerido
Fuente 202

Monto
Requerido
Fuente 998

Monto Total
Requerido

Proforma 2023

Arrastre

20100000.0000.373591
Obras transición 2011 - 2013 - - 5,950,413.71 5,265,010.06 11,215,423.77

Remodelaciones / Adecuaciones - - 91,840.00 - 91,840.00
Total 20100000.0000.373591 - - 6,042,253.71 5,265,010.06 11,307,263.77

20100000.0000.375646
Comunicación institucional - - 166,590.92 - 166,590.92

Remodelaciones / Adecuaciones - - 192,795.03 - 192,795.03
Total 20100000.0000.375646 - - 359,385.95 - 359,385.95

20100000.0000.377945
Complejo Quito Norte - - 1,703,033.72 - 1,703,033.72

Convenio AECID - 73,847.73 57,652.92 - 131,500.65
Palacio de Justicia de Portoviejo - - 2,108,914.56 1,278,493.39 3,387,407.95

Total 20100000.0000.377945 - 73,847.73 3,869,601.20 1,278,493.39 5,221,942.32
20100000.0000.373587 Obras transición 2011 - 2013 - - 12,039.23 - 12,039.23

Total 20100000.0000.373587 - - 12,039.23 - 12,039.23

20100000.0000.377947 Unidades de Flagrancia de
Quitumbe y Empalme - - 7,497,713.54 - 7,497,713.54

Total 20100000.0000.377947 - - 7,497,713.54 - 7,497,713.54
50610000.733.5808 Obras transición 2011 - 2013 - - 859,491.98 119,913.00 979,404.98

Total 50610000.733.5808 - - 859,491.98 119,913.00 979,404.98

Dictamen
Vigente

20100000.0000.387114 Modernización Tecnológica - - 23,356,591.10 4,410,540.34 27,767,131.44
Total 20100000.0000.387114 - - 23,356,591.10 4,410,540.34 27,767,131.44

20100000.0000.387136 Gestión Notarial 4,549,675.89 - - - 4,549,675.89
Total 20100000.0000.387136 4,549,675.89 - - - 4,549,675.89

20100000.0000.387364 Convenio AECID 2 - 27,692.20 - - 27,692.20
Total 20100000.0000.387364 - 27,692.20 - - 27,692.20

Total general 4,549,675.89 101,539.93 41,997,076.71 11,073,956.79 57,722,249.32
Elaborado: Dirección Nacional de Planificación, Junio 2022
Fuente: Matriz de Proforma de inversión 2023

Por otro lado, es importante realizar el análisis presupuestario por Dirección / Coordinación, tal
como se presenta en el siguiente cuadro, considerando el escenario requerido y propuesto de
reforma:

Cuadro No. 4
Presupuesto requerido Proforma 2023 por Direcciones / Coordinación

Direcciones - Coordinaciones - CUP
Monto

Requerido
Fuente 002

Monto
Requerido
Fuente 701

Monto
Requerido
Fuente 202

Monto
Requerido
Fuente 998

Monto Total
Requerido

Proforma 2023
Coordinación Estratégica de Infraestructura Civil - - 17,924,966.74 6,663,416.45 24,588,383.19

20100000.0000.373591 - - 5,950,413.71 5,265,010.06 11,215,423.77
20100000.0000.377945 - - 3,605,308.28 1,278,493.39 4,883,801.67
20100000.0000.373587 - - 12,039.23 - 12,039.23
20100000.0000.377947 - - 7,497,713.54 - 7,497,713.54

50610000.733.5808 - - 859,491.98 119,913.00 979,404.98
Dirección Nacional Administrativa - - 206,640.00 - 206,640.00

20100000.0000.377945 - - 206,640.00 - 206,640.00
Dirección Nacional de Acceso a los servicios de justicia - 73,847.73 57,652.92 - 131,500.65

20100000.0000.377945 - 73,847.73 57,652.92 - 131,500.65
Dirección Nacional de Comunicación Social - - 166,590.92 - 166,590.92

20100000.0000.375646 - - 166,590.92 - 166,590.92

Registro Oficial - Suplemento Nº 106

27

Viernes 15 de julio de 2022

18

Direcciones - Coordinaciones - CUP
Monto

Requerido
Fuente 002

Monto
Requerido
Fuente 701

Monto
Requerido
Fuente 202

Monto
Requerido
Fuente 998

Monto Total
Requerido

Proforma 2023

Dirección Nacional de Innovación Desarrollo y Mejora
Continua del Servicio Judicial 3,844,484.86 - - - 3,844,484.86

20100000.0000.387136 3,844,484.86 - - - 3,844,484.86
Dirección Nacional de Talento Humano 705,191.03 27,692.20 - - 732,883.23

20100000.0000.387136 705,191.03 - - - 705,191.03
20100000.0000.387364 - 27,692.20 - - 27,692.20

Dirección Nacional de TIC´s - - 23,356,591.10 4,410,540.34 27,767,131.44
20100000.0000.387114 - - 23,356,591.10 4,410,540.34 27,767,131.44

Dirección Provincial de Guayas - - 192,795.03 - 192,795.03
20100000.0000.375646 - - 192,795.03 - 192,795.03

Dirección Provincial de Pichincha - - 91,840.00 - 91,840.00
20100000.0000.373591 - - 91,840.00 - 91,840.00

Total general 4,549,675.89 101,539.93 41,997,076.71 11,073,956.79 57,722,249.32
Elaborado: Dirección Nacional de Planificación, Junio 2022
Fuente: Matriz de Proforma de inversión 2023

Suplemento Nº 106 - Registro Oficial

28

Viernes 15 de julio de 2022

19

Cu
ad

ro
No

. 5

Pre
sup

ue
sto

 re
qu

eri
do

 en
 pr

ofo
rm

a 2
02

3 d
e g

ast
o n

o p
erm

an
en

te
po

r p
roy

ect
o d

e i
nv

ers
ión

, m
acr

oa
cti

vid
ad

, e
jec

uto
r, i

nte
rve

nc
ión

, ti
po

y g

rup
o d

e g
ast

o

CU
P

Eje
cu

tor

Ma
cro

act
ivi

da
d

(PA
PP

_P
OA

)
Tip

o d
e

Int
erv

en
ció

n
Int

erv
en

ció
n

Gr
up

o
de

Ga

sto

Mo